ac studium cives admirantes cœperunt id templum frequentare illique peccata confiteri. Nec vero obliti ejus erant veteres illi amici et contubernales, quibuscum necessitudinem contraxerat, cum Vindobonæ pistor erat : cumque ad eorum domos sæpe invitaretur, ipse inter cœnandum convivarum animos piis sermonibus excolebat.

Interim sancti viri pietatis et in fovenda populi religione alacritatis cum fama percrebresceret, Sigismundus de Hohenwarth, Vindobonensis archiepiscopus, eum elegit, qui Sanctimonialibus Ursulinis a confessionibus esset earumque templi rector. In domicilium ergo se contulit quod ab eis, una cum cibo quotidiano, præbebatur. Hoc tempore ipse arbitratus est, sibi oblatam esse facultatem, aliquanto majora in animarum utilitatem aggrediendi : cujus rei judicatu difficile est, utrum major esset difficultas, an necessitas. In summa enim quum improborum hominum audacia, tum segnitie ac stupore christifidelium, unus omnium Clemens non dubitavit catholicam fidem verbis atque actionibus constanter profiteri ac præ se ferre; omnium primus perarduum opus suscepit, ut pietatem pristinam referret et hominum religionem, velut a sepulcro, ad vitam excitaret. Plurimum quidem exemplo proficiebat : in

---

les gens se mirent à fréquenter l'église et à s'y confesser. Ils ne l'avaient pas oublié non plus, ses anciens amis et collègues avec qui il avait été en relations alors qu'il était boulanger à Vienne. Et il mettait à profit les fréquentes invitations que lui adressaient ceux-ci pour entretenir, à table, de choses pieuses tous les convives.

Le bruit s'était répandu entre temps de la piété du Bienheureux et de son empressement à veiller aux intérêts des âmes, si bien que Sigismond de Hohenwarth, archevêque de Vienne, le nomma confesseur des Sœurs Ursulines et aumônier de leur église. Clément s'en fut donc prendre possession du domicile qu'elles lui offraient avec le vivre de chaque jour.

C'est alors qu'il estima que l'occasion et la faculté lui étaient données d'oser quelque chose de plus pour le bien des âmes : chose aussi difficile que nécessaire, plus difficile encore peut-être que nécessaire, pourrait-on dire. Alors, en effet, que l'audace des méchants était à son comble et que la mollesse et l'engourdissement des fidèles dépassaient toute limite, seul entre tous, Clément n'hésita pas à confesser avec persévérance, par la parole et par les actes, la foi chrétienne et à s'en faire gloire; le premier, il entreprit l'œuvre ardue par excellence de restaurer la piété d'antan et de ressusciter du tombeau, pour ainsi dire, la religion des fidèles. Ses exemples faisaient extrêmement de

templo enim Ursularum cum Sacrum faciebat, cum fidelibus sanctam Eucharistiam dividebat, cum habebat supplicationes, dignitatem atque fervorem viri et quas effundebat lacrimas ita homines mirabantur, ut quadam invincibili vi ad Deum et cœlestia, ipso ejus conspectu, sese pertrahi sentirent. Ædem, quam squalidam horridulamque acceperat, sordibus emundavit, decoravit ornamentis; supellectilem, vasa, vestes, quæ postremo ad cultus divini decentiam dignitatemque pertinerent, comparavit. Ita restituta æde et instructa, Ecclesiæ catholicæ cærimonias, assidue, sancte, honestissime in ea conficiebat, per festos dies apud frequentem intentumque populum habebat conciones.

Hisce concionibus inconcussam suam fidem, in Deum caritatem, in Matrem ejus ac Cœlites, in mortales omnes, infundere in auditorum animos pro viribus nitebatur; eaque se facilitate in eos insinuabat, ut mentes convinceret, flecteret voluntates, corda permoveret: quare ad sermones ejus plebecula concurrebat; at cum ea permixti nobiles ac divites et ecclesiastici viri divinarum disciplinarum peritissimi. Cumque dissoluti quoque ac derisores adolescentes eo identidem convenirent, non semel est

---

bien; car lorsque, dans l'église des Ursulines, il célébrait la messe, distribuait aux fidèles la sainte communion ou présidait les prières publiques, la dignité de cet homme, sa ferveur et les larmes qu'il versait avaient tellement le don d'émouvoir les assistants qu'ils se sentaient attirés par une force inéluctable, et à sa seule vue, vers Dieu et les choses célestes. Il avait trouvé son église négligée, misérable; il y fit régner la propreté, il l'embellit, il se procura des meubles, des vases sacrés, des ornements, bref tout ce que requièrent la bienséance et le respect du culte divin. La maison de Dieu une fois restaurée et meublée comme il convient, il y présidait assidûment, pieusement et avec grande distinction, aux cérémonies catholiques, et les jours de fête, devant les fidèles nombreux et attentifs, il prêchait la parole de Dieu.

Il s'employait de tout son pouvoir, dans ces instructions, à communiquer à son auditoire son inébranlable foi, son amour pour Dieu, pour sa sainte Mère et les saints, pour tous les hommes. Et son empire sur les assistants était tel que les esprits se laissaient convaincre, les volontés fléchir et les cœurs s'émouvoir. Aussi le menu peuple accourait-il en foule à ses sermons. A côté, on remarquait des nobles, des riches et des ecclésiastiques très versés dans les sciences sacrées. Et même, plus d'une fois, on vit aussi, parmi l'assistance, des libertins et des brocardeurs, que la puissance de sa prière ébranla